
INFORMATYKA klasa VI 
Data: 12.05.2020r. 

 

Drogi uczniu. Po dzisiejszej lekcji będziesz wiedział w jaki sposób możesz wykorzystać siostrzane serwisy 

Wikipedii do własnej nauki. To będzie również świetna okazja, by porozmawiać o idei przyświecającej 

twórcom tych projektów, która brzmi: „Wyobraź sobie świat, w którym każda osoba ma dostęp do sumy 

ludzkiej wiedzy. Do tego właśnie dążymy. Wiedza to potęga, pomóż nam ją uwolnić!”.  

 

Zapisz temat w zeszycie: 

Temat: DZIEL SIĘ WIEDZĄ. 

 

Przeczytaj: 

Na początek odpowiemy na kilka pytań: 

 Co oznacza słowo wiki? 

Nazwa Wiki pochodzi od hawajskiego wyrażenia wiki wiki, oznaczającego bardzo szybko czyli szybkie i 

proste tworzenie oraz aktualizacja stron internetowych, możliwość współpracy wielu użytkowników, 

czasem rozsianych po całej Ziemi, przy tworzeniu stron i artykułów. 

 Kto tworzy Wiki 

Wiki jest tworzona przez spontanicznie powstałą i stale rozwijającą się społeczność. Społeczność tę tworzą 

osoby, które nawiązały ze sobą więzi oparte na wspólnym celu działania (Wikimedia) 

  

 Najpopularniejszym serwisem Wiki jest oczywiście Wikipedia - wielojęzyczna encyklopedia internetowa 

działająca zgodnie z zasadą otwartej treści i aktualizację tej treści w czasie rzeczywistym. Inne projekty 

Wiki są mniej znane ale bardzo przydatne. Oto niektóre z siostrzanych serwisów Wikipedii: 
 

 Wikipedia – wolna encyklopedia internetowa 

 Wikimedia Commons – zbiór plików multimedialnych (dźwięki, obrazy, filmy)  

 Wikinews – serwis informacyjny  

 Wikicytaty – zbiór cytatów  m.in. wypowiedzi sławnych ludzi 

 Wikispecies – lista gatunków zwierząt i roślin  

 Wikiźródła – zbiór tekstów źródłowych 

 Wikisłownik – wielojęzyczny słownik (ponad 200 języków) 

 Wikibooks – podręczniki i książki edukacyjne udostępniane za darmo 

 Wikiwersytet – zasoby edukacyjne  

 Wikipodróże – zbiór przewodników turystycznych  

 Wikidane – zbiór danych. 

 

Przeanalizujemy teraz trzy zadania z wykorzystaniem Wikisłownika, Wikicytatów  i Wikipodróży. 

Zad. 1 

Sprawdź w Wikisłowniku jak odmienia się przez przypadki słowo KAPELUSZ. Posłuchaj jego wymowy 

w języku polskim, , angielskim, czeskim i francuskim. 

 

Jak to wykonać: 

1. Wejdź na stronę 

https://pl.wiktionary.org 

2. Wpisz w miejsce SZUKAJ SŁOWA słowo KAPELUSZ 

Uzyskasz taki wynik z odmianą słowa Kapelusz 

 

 

https://pl.wiktionary.org/


 

 
 

Pod spodem znajduje się lista języków na który został ten wyraz przetłumaczony 

 

 
 

Jeżeli chcesz się dowiedzieć jaka jest jego wymowa, kliknij na ten język, a następnie na głośnik 

 

 
 



Zad. 2 
Poszukaj na Wikicytaty teksty wypowiedziane przez Janusz Korczaka 
 
https://pl.wikiquote.org/wiki/Strona_główna 
 

 
 
Zad.3 
Wybierz się  na wirtualną wycieczkę do Wrocławia 
 
https://pl.wikivoyage.org/wiki/Strona_główna 
 

 
  
 

Już teraz wiesz że informacji możesz szukać na innych, siostrzanych serwisach Wikipedii. 
 

 

Na dzisiaj to już wszystko. Do zobaczenia za tydzień  

 

https://pl.wikiquote.org/wiki/Strona_główna
https://pl.wikivoyage.org/wiki/Strona_główna

